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Alevi--Bektaşilerde Yenigün (Nevruz) ile İlgili 
İnanç ve Ritüeller 

ÖZET 

Among The Alewies~Bektashies Beliefs and 
Rituals Related to Nawruz 

Ramazan KARAMAN* 

Türk tarihi ve Alevi- Bektaşi Türkmen kültüründe rastladığımız inanç ve ritüelleri diğer 
Oğuz-Türkmen topluluklarında da görmekteyiz. Bunlardan Yeni gün (Nevruz) ile ilgili 
olanlar özellikle Anadolu Oğuz-Türkmen toplulukları içerisinde Alevi- Bektaşi Türkmen
lerde ônemlibir inanç boyutu ve ritlere dönüşmektedir. Türk tarihi ve Türkmen Kültürün
de tarihi seyir içinde farklılaşma ve kazanılan kültürel zenginlikler dikkat çekici boyutta
dır. 

Eski Türk Tarihinde yapılan tören ve kutlamaların hakkında ayrıntılı bilgi yoktur. Ancak, 
belirli zaman dilimlerinde ve belirli bir hedefe yönelik olarak yapılmakta olduğuna dair 
Çin kaynaklarında ve Arap kaynaklarında bilgiler bulabilmekteyiz. 

Bu bildiride Yeni gün (Nevruz) kavramının etimolojik incelemesi verilerek genel hatlarıy
la Türk Tarihi ve Türkmen Kültüründeki gelişimi ve önemi incelenerek, Alevi- Bektaşi 

Türkmen topluluklarındaki Yeni gün (Nevruz) ile ilgili inanç ve ritüellerin açıklanması he
deflenmektedir. 

ABSTRACT 

There are alot of beliefs and rituals in the Turkish history and the Alawian- Bektashi 
culture. İt is percevied similar beliefs and rituals among the other Turkish communities 
such as Oghuz- Turkman. 

Especially New Day (Nawruz) took and important place among the Anatolian Oghuz
Turkman and Alewi- Bektashi communities. There for ıt can be said that Nawruz 
transformed to kind of belief and rits in that communities. it is observed that 
differentiation and gained culture richness during the Turkish historical progres and 
Turkman culture. 

There is no detail any aknowledge about celebratory ceremony in the old Turkish History. 
However we have some information about them that they related to particular piece of 
time and particular aim in the written sources of Chine and Arabian literature. 

* Yard. Doç. Dr. Hitit Üniversitesi ilahiyat Fakültesi İslam Tarihi ve Sanatları Bölümü. 
rkaraman@gazi.edu.tr 
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in this paper it is dealt whit the ethimological root of Nawruz and also mentioned 
developing and importance of this concept in the Turkish History and Turman culture. ·İt 
is also aimed to explain beliefs and rituals connected to Nawruz among the 
Alewi- Bektashi communities. 

GİRİŞ 

Nevruz, kelime anlamıyla "yeni gün" demektir.(Devellioğlu, 1999: 830) Her inanç 
grubu veya ulus, kendi kurtuluşlarının simgesi haline gelen efsane veya efsane
vi kişiliği bir şekilde bu doğanın kurtuluşu, yaşamın dirilişi simgesiyle özdeşleş
tirmiş ve kutlamaya yönelmiştir. Türkler için, Türklerin kurtuluşunu simgeleyen 
"Ergenekon" efsanesi ile özdeşleşmiş ve çok uzun zaman boyunca bugün Nevruz 

:olarak kutladığımız bayram, Ergenekon Bayramı olarak kutlanmıştır. Dolayısıyla 
TÜ'rklerin Farsçadan aldıkları Nevruz kelimesini bu bayramın adı olarak benim
semelerinden çok önceleri Türk geleneklerinde aynı bayram, "Ergenekon Bayra
mı" olarak bilinmekteydi ve çok canlı etkinliklerle kutlanmaktaydı. 

"Nevruz" kelimesi, dışarıdan alınmış bir kelimedir. Ama vurguladığı anlam hiç
bir yerden alınmamıştır. Tarih içinde Türklerin kendilerini bildikleri ilk dönem
den bugüne, kutladıkları bir özel günü tanımlamak için bu kelime dilimize yer
leşmiştir. Bu özel günün özelliği ise, "ölmek-dirilmek", "batmak-doğmak" "can
sız-canlı", "karanlık-aydınlık" ikileminin doğada insanlarca fark edilmesinin ve 
kutsanmasının vurgulapmasıdır. · 

Varlığının bilincinde olan ve "homo-sapiens" olarak tanımladığımız atalarımız, 
hayret, hayranlık ve bazen de korku ·dolu gözlerle çevresini algılamaya çabalar
ken. doğanın sistemli bir şekilde dönüşüm içinde olduğunu izlemişlerdi. Günü
birlik yaşam savaşı veren, avcılık ve toplayıcılıkla geçinen bu insanlar için soğuk 
ve verimsiz kış ayları çok çetin geçmekteydi. Avlanmak son derece zorlaşır, do
ğanın uykuya yatmasıyla toplayacak besin maddesi de bulmak zorlaşırdı. Sağ 
kalmayı başarabilenler için doğanın canlanmasını izlemek, ilkbaharın gelişini 
görmek inanılmaz bir mutluluk kaynağıydı. Bu olay, kendilerine "aşkın" ôlan yü
ce kudretlerin, onlara kendilerini hissettirişiydi. Dolayısıyla akıllara sığmayan, 

' bu üstün güçlere, bu yüceliklere, aşkınlıklara, şükranlarını sunmaları gerekmek
teydi. İşte bugün Nevruz adıyla kutladığımız bayram, ilk zamanlarda atalarımızın 
çetin kış döneminde yaşam savaşını kazanıp, kurtulabilenlerin kutladığı "kurtu
luş bayramı" idi (Temren, 2001: 173-180). 

Nevruz geleneği halkın bir eğlenme, neşelenme günü olduğu kadar eski Türk 
devletleri düzeninde de önemli bir gündür. Selçuklularda bugüne özel bir önem 
verilirdi. Akkoyunlular'da Uzun Hasan'ın vergilendirme tarihini 21 Mart yani 
Nevruz olarak kabul etmesi daha sonraki Türk devletlerince de değiştirilmeden 
Cumhuriyet'e kadar gelmiştir. 
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Nevruz, Türk toplum yapısında sadece bir takvim başlangıcı veya yılbaşı olarak 
görülmez. Onun kazandığı muhtevanın yapısında ayrıca bir bayram, bir umudun 
başlangıcı, bir dini ve manevi muhteva, bir adetler ve an'aneler zinciri ile yara
tılanın en güzeli insan ve çiçeklerin en güzeline ad oluşu da vardır. Bu bakımdan 
Nevruz, güzellikler demeti halinde kutlanır (Kafalı, 1995: 26). 

Aynı zamanda Nevruz doğrudan doğruya Türk dünyasında Türklerin Ergene
kon'dan çıktığı gün olarak kabul edilir. Ergenekon Bayramı, eski Türklerin inanç 
sistemlerinde önemli yeri olan, atalar kültünün, ocak kültü ve ateş kültü ile et
kileşerek oluşturduğu bir simgesel bütünlük ortaya koyar. Bu inanç etkinlikleri 
Türklerin, Kam (şaman) kültürü ile yaşadıkları dönemin temel öğelerindendir. 
Eski Türkler arasında Asya Hunları'nın Lung-Ç'eng adı verilen bölgede her yıl 
haziran ayında; Göktürkler' in Atalar Mağarası adı verilen yörede; Tabgaçlar'ın ise 
yine ilkbahar başlangıcında ülkenin doğusunda bulunan bir tapınakta (bu tapı
nağa Taş-ev adını verirlerdi) ata ruhlarına kurbanlar sunarak ve kayın ağacı dike
rek yaptıkları törenlerde atalar kültünün canlı örneklerini görmek mümkündür. 

Eski Türk geleneklerinde yoğun yer tutan Atalar Kültü'nün temelinde ölen ata
nın manevi varlığının yeryüzünde kalmakta olduğu ve geride bıraktıkları kimse
lerin hayatlarını olumlu ya da olumsuz yönden etkileyebildikleri inancı yatmak
tadır. Örneğin ürünün verimli, bereketli olmasında, hayvanların sağlıklı ve ve
rimli olmasında, insan soyunun çoğalmasında önemli rol oynadıklarına inanıl
maktadır. Bu alanlarda ataların yardımlarını sağlamak amacıyla da onlara yakar
mak, onları mutlu etmek isteği doğrultusunda bazı etkinliklerde bulunulur. Ör
neğin, ata ruhları için kurbanlar kesilir, yemekler, meyveler sunulur, ölmüş ata
ları simgeleyen maskeler takarak canlandırmalar yapılır ve onların anısına büyük 
taşlar dikilir. Bunlar genellikle doğanın canlanışı olarak kabul edilen baharın gi
riş günlerinde yapılır ve kıştan kurtuluş, ölümden diriliş simgelemeleriyle birle
şir. Türklerin bu eski geleneklerinin bugün özellikle Alevi toplulukların pek ço
ğunda hala derin izleri vardır. Günümüzde, Nevruz bayramını mezarlıkları ziya
ret ederek oralarda düzenlenen özel kutlama etkinliklerinde bulunmaları bunun 
yaşayan bir örneğidir. Bu gelenek ayrıca, günümüzde çok sık rastlanan "Evliya" 
ziyaretlerinin de kökenini oluşturmaktadır. 

Türklerin İslam dini ile tanışmalarından sonra oluşturdukları bir sentez olan 
Bektaşi geleneklerinde de "insanın yeniden doğuşunun (irfan ve ilim diyarına 
doğuşunun) -cehaletten kurtuluşunun-) simgelenmesiyle özdeşleşerek, "Kırklar 
Bayramı" olarak anılmaya başlanmıştır. Türklerin islamiyet'i kabullerinden son
ra da "hicri" takvim kullanmış olmalarına rağmen, söz konusu kutlamaların tü
mü eski geleneklerin doğrultusunda tarihlenmiştir. insanların ölmeden ewel 
ölebileceği ve öldükten sonra da dirileceği konusundaki yaklaşımlarını Bektaşi
ler, Nevruz yoluyla anlatmıştır (Temren, 2001: 173-180). 
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YENİ GÜN (NEVRUZ)'UN TARİHİ KAYNAKLARI 

Dür:ıden bugüne Nevruz kutlamalarına bakarsak ilk olarak Hunlar' da Nevruz kut
lamaları dikkatimizi çekecektir. Biz Çin kaynaklarından Hunlar'ın daha Milattan 
yüzlerce yıl önce, 21 M_art tarihinde bazır yemeklerle kıra çıktıklarını. bahar şen
likleri yaptıklarını görüyoruz. Bu bahar şenliklerinde bir kısmını bugünkü Nevruz 
kutlamalarında gördüğümüz bir takım adetler ve geleneklerin yaşadıklarını bili
yoruz. Aynı geleneklerin Hunlar'dan sonra Uygurlarda da varlığına şahit oluyo
ruz. 

Sümer. Akat, Babil, Hitit kil tabletlerinde Nevruz' da, bahar bayramı ve töreni ile 
ilgili şölen yapıldığı belirtilmektedir. Yazılı tarihin başlangıcı kabul edilen Sü
merlerde kozmolojik bir anlayışla yeni bir yıl kutlamaları mevcuttur. A - Kİ - TİL 
diye adlandırılan kutlamalar hakkında fazla bilgi yoktur. Ancak buradaki -TİL söz
:cüğü yaşamak, yeniden doğmak anlamındadır. Mısır, Hitit, Babil ve İran'da bu 
bayramın Mart veya Nisan Aylarında kutlandığına dair bilgiler vardır. Asya ve Af
rika kavimlerinde de farklı din ve inançlara sahip toplumların baharın bayramını 
kutladıkları görülmektedir. İslam Dünyasında Nevruz, özellikle Abbasiler döne
minden başlayarak İslami bir mana ve mahiyet kazanmıştır (İslam, 1997: 56). 

Nevruz (bahar bayramı) Türklerin en eski bayramıdır. Türkler aracılığıyla Asya ve 
Avrupa'ya yayılmıştır. Eski Doğu geleneklerinin devamıdır. Çin kaynaklarından 
Hunların Milattan yüzlerce yıl önceleri 21 Mart tarihinde hazır yemeklerle kıra 
çıktıklarını. bahar şenlikleri yaptıklarını biliyoruz. Aynı gelenekler Hunlardan 
sonra Uygurlarda da görülmüş ve bugüne kadar uzanmıştır. 

Nevruz'u İran geleneğine bağlayan Firdevsi'nin Şehnamesi ve diğer kaynaklar 
yanıltıcıdır. Çünkü Nevruz hakkındaki bilgiler orada Xl. yy kaynaklarında görül
mektedir. Milattan önceki yıllarda Nevruz hakkında İran metinlerinde herhangi 
bir iz ve kayıt yoktur. Oysaki Hunlarda vardı. 

Nevruzun doğuşu ile ilgili olarak Ebu! Gazi Bahadır Han'ın "Türk Şeceresi" adlı 
eserindeki kayıt. bu bayramın kaynağını aydınlatmaktadır. Buna göre Nevruz'un 
başlangıcı Türk Ergenekon Destanı'na kadar inmektedir. Bu destana göre; Türk
ler düşman saldırılarına maruz kalmış ve hepsi kılıçtan· geçirilmiştir. Göktürk 

. Hanı il-Han'ın oğlu Kıyan ile yeğeni Tuki.ıs bu düşman istilasından aileleri ile 
· birlikte kurtulmayı başararak kaçmışlardır. Bereketli bir bölgeye gelip yerleşmiş
ler ve burada çoğalmışlardır. Bu verimli yere Ergenekon adını koymuşlardır. Er
genekon'da 400 yıl kaldıktan sonra bu bölge kendilerine artık yetmez olmuş ve 
buradan dışarı çıkmak. yeni yerler aramak ihtiyacını duymuşlardır. Demir made
ni yüklü olan dağın demir cevherini eriterek Ergenekon'dan çıkmayı başarmış
lardır. O günden beri bu günü Türkler bayram sayarlar. Bir parça demiri ateşe sa
lıp kızdırırlar. Önce' kağan bir kıskaçla tutup örse koyar. çekiçle döver. Ondan 
sonra beyler de aynı şeyi tekrarlarlar. Bunu mukaddes bilirler ve böylece şükret
miş olurlar. 
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Selçuklular'ın kaynağı da tabiatıyla Hunlar' da olduğuna göre ve Uygurlar' da ora
dan beri devam edip geldiğine göre Selçuklular yoluyla öbür Türk devletlerinde 
de olması o kadar tabiidir (Genç, 1997: 2-3.). 

Nizam'ül-Mülk, Xl. yy yazarı olarak Siyasetnamesinde Nevruzdan söz eder. Nev
ruzun yılbaşı olduğunu ifade eder. Yine Xl. yy yazarlarından Kaşgarlı Mahmut da 
Divan-ı Lugati't-türk'te Türklerde yıl başlangıcının Nevruz olduğunu ifade eder. 
Selçuklular' da Nevruz Bayramı eğlencelerinin kutlandığı, şenlikler yapıldığı, özel 
yemekler pişirildiği, özel hediyeler alınıp verildiği de bilinmektedir. Osmanlı dö
neminde Nevruz, çok canlı biçimde kutlanmakta idi. Nevruz Araplara İranlılar
dan geçmiştir. Orada "neyruz" olarak bilinir. Bugünde doğa'nın yeniden canlan
dığına inanılır.(Tezcan, 1997: 26-27.) 

Nevruz geleneği halkın bir eğlenme, neşelenme günü olduğu kadar eski Türk 
devletleri düzeninde de önemli bir gündür. Büyük Selçuklu Devleti zamanında 
islamiyet'in kabulünden sonra kullanılan Hicri takvim yeterli görülmeyerek eski 
Türk takvimine benzer sultan Melikşah zamanında "Takvim-i Celali" adıyla yılba
şı günü 21 Mart olan takvim yapılmış ve mail işlerde uzun süre kullanılmıştır. 

Diğer.Türk devleti olan Akkoyunlular'da Uzun Hasan tarafından düzenlenen ve 
adını verdiği "Hasan Padişah Kanunları"nda 21 Mart takvim başlangıcıdır ve ver
gi toplama dönemi olarak Nevruz geleneği kuvvetli olarak yaşamaktadır. Aynı 
durum Karakoyunlu hükümdarı Cihan Şah'ın şair olması ve şiirlerinde bu eğlen
celere yer vermesi, bu devlette de Nevruz geleneğinin varlığını kanıtlamaktadır. 
Akkoyunlu Türkmenleri arasında Nevruz geleneğinin kuvvetli bir şekilde yaşatıl
dığını biliyoruz. Bugünkü Türkiye'de de Nevruz geleneğinin en canlı bir şekilde 
muhafaza edildiği ve yaşatıldığı yer, Doğu ve Güney Doğu Anadolu Bölgemizle 
Azerbaycan ve Güney Kafkaslar Bölgesi Akkoyunlu toprakları idi. O bakımdan 
olayın Akkoyunlular'la bağlantılı tarafı fevkalade önem arz etmektedir. 

Osmanlı devrinde de Nevruz, çok canlı biçimde kutlanmaktaydı. Osmanlı Aile
sini çıkarmış olan Kayı Boyuna mensup Karakeçililerin 21 Mart tarihinde Ertuğ
rul Gazinin türbesi etrafında toplandıklarını ve burada bayram yaptıklarını; at 
yarışları, ciritler, güreşler - ki bugünkü Nevruz gelenekleri içerisinde bunlar da 
vardır - düzenlediklerini görüyoruz. Ona yörük bayramı adını verirlerdi (Genç, 
1997: 2-3.). 

Osmanlılarda Nevruz kutlamalarında "Nevruz Pişkesi"nin önem kazanması şöy
lece ifade edilebilir: Nevruz, Türk Devlet ve saray adetleri arasına girerek resmi
yet kazanmış, bugünde başta hükümdarlar olmak üzere devlet ricalin~ armağan
lar verilmesi ve alınması adet olmuştur. Bu armağanlara "Nevruziye Pişkesi" de
nilmiştir. Osmanlılardan önce de Bu "pişkeş" adetinin Türklerde yaygın olduğu 
görülmektedir. Nevruziye Pişkesi geleneği Osmanlılarda daha da geniş çaplı 
olarak uygulanmıştır. Nevruz Gününde eyalet valileri, başta hükümdar olmak 
üzere sadrazam ve vezirlere Nevruziye Pişkesi olarak çeşitli armağanlar sunarlar-
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dı. Sadrazam ve diğer devlet ricali de padişaha hediyeler verirlerdi. Bu hediyele
rin başında genellikle donanmış atlar, murassa silahlar ve nadide kumaşlar ge~ 
lirdi. Osmanlılarda görülen Nevruz adetleri arasında ziyafetler düzenlenmesi ge
lirdi. 22 Mart Nevruz Bayramında yeniçeri ağası vezirlere ziyafet verirdi. Bu ziya
fet sırasında misafirlere şekerli, baharattan yapılmış macun ikram edilirdi. Nev
ruz macunu Nevruz kutlamalarının önemli bir kısmını teşkil eder. Sarayda he
kimbaşı, misk, amber, türlü baharat ve kokulu otlar ilavesi ile yaptığı macunu, 
porselenden yapılmış kapaklı kaseler içinde padişaha akşamdan takdim eder ve 
kendisine hil'at giydirilirdi. Nevruziye macunu kadın efendilere, sultanlara ve 
önem'li şahsiyetlere de verilir ve bu macundan yemenin kuvvet ve şifa verici bir 
tesiri olduğuna inanılırdı. Osmanlıların son zamanlarına kadar Nevruziye gele
neğinin devam ettiği, saray eczanesinde yapılan Nevruziyelerinin mevki sahiple
rine gönderildiği, halkın da bu adete uyarak, Nevruz'da hiç olmazsa tatlı yediği 
bilirmektedir. Günümüzde Manisa'da yapılan "mesir macunu" geleneğin deva
mıdıf.(Öztürk, 1999: 9). 

Bilindiği gibi milletleri meydana getiren temel unsurlardan birisi ortak kültürel 
değerler dediğimiz maddi ve manevi öğelerdir. Türk Devlet ve topluluklarının 
kutladıkları tek ve ortak milli bayram "Nevruz Bayramı"dır. İslamiyet'i kabul et
miş olan Türk toplulukları, İslamiyet'le çatışmayan bir takım adetleri devam et
tirmişlerdir. Bu an'aneler günümüz Türk Dünyası'na bir kültür mirası olarak in
tikal etmiştir. Bunlar içinde Nevruz' un özel bir önemi vardır. Dini bayramlar in
sanları ruhi bakımdan en üst seviyelere çıkarırken, millf bayramlar da milletleri 
benlik ve kültürleri bakımından üst seviyelere çıkarır. 

NEVRUZ HAKKINDA İSLAMI RİVAYETLER 

Aslında Nevruz geleneği Araplarda yoktur. Çünkü eski Araplar ile Musevilerde 
yılbaşı, sonbahara rastlamakta idi. Türklerin ve İranlıların "Nevruz" geleneği, za
manla Araplarda İslami bir mahiyet almış, bu günle ilgili olarak birtakım rivayet
ler ortaya çıkmıştır. Bunların ilkine göre Cenabı Hak, yeryüzünü Nevruz günü ya
ratmıştır. Milletlerin mitolojilerinde kainatın yaratılışı ile ilgili birtakım inanış
lar vardır. Ancak Müslüman toplumların Nevruzla ilgili olarak şöyle bir izahta 
bulunmaları, oldukça dikkat çekicidir: 

· İnsanlığın atası olarak kabul ettiğimiz Hz. Adem'in çamuru da Nevruz' da yoğrul
muştur. Başka bir deyişle insanoğlu, Nevruz günü yaratılmıştır. Hayatlarını cen
nette devam ettiren Hz. Adem ile Hz. Havva, şeytana uyarak haram meyveyi ye
diklerinden, Hz. Adem Serendip adasına, Hz. Havva ise Cidde'ye sürülmüşlerdi. 
Pişmanlık duyan bu ilk insanları, Cenab'ı Allah affetm!ş ve her ikisini bir Nevruz 
günü Arafat'ta buluşturmuştur. -

Başka bir rivayete göre, Peygamberimiz Hz. Muhammed'in "Veda Haccı" (Arabi 
aylardan Zilhiccede) Mart'ın 8'ine, bayram da 9'una rastlamıştı. Hac dönüşü Hz. 
Peygamber'in, çevresindekilere "Ben kimin mevlası (efendisi) isem, Ali'de onun 
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mevlasıdır (efendisidir)" dediği bildirilir. Bu söz de Mart'ın 19. cu günü söylen
miştir. İşte Nevruz bu sebeple, Hz. Ali'ye bağlı olanlarca, bayram kabul edilmiş
tir. Ayrıca Alevi ve Bektaşiler, Nevruz'u Hz. Ali'nin doğum günü olarak kabul 
ederler. Gene aynı gün Hz. Ali ile Hz. Fatıma'nın evlendiği gün sayılır. Şia inan
cına göre de Nevruz. Hz. Ali'nin Hz. Peygamber tarafından halife olarak ilan edil
diği gündür. 

Belirtmeye çalıştığımız rivayetlerin bir bölümünde, insanların ve toplumların. 
uzun süren çileli ve sıkıntılı bir hayattan kurtulup ferahladığı ve mutluluğa erdi
ği bir günü Nevruz'a bağlamaları dikkatimizden kaçmamıştır. Türkiye'de Alevi
Bektaşi topluluklarının ve Sünni köylerin. her yıl Mayıs ayında yaptıkları Hıdırel
lez şenlikleriyle, eski Türklerin bahar bayramları ve Ergenekon'u anma şenlikle
ri arasında, sıkı bir bağ ve benzerlik olduğu söylenebilir. (Kandır, 

http://www.kto.org.tr/tr/dergi/) 

TÜRK GELENEGİNDE BAYRAMLAR VE YENİGÜN (NEVRUZ) 

Bayram bir bütünleşme, sevgi ve dayanışma vesilesidir. Öyle ki bayram. halay
ların bir başka çekildiği gündür, insanların birbirlerini yüreklerine sardıkları gün
dür, zılgıtların hoş sada ile çekildiği gündür. Bu günde muhabbet yüreklerden 
taşar; ses olur, nefes olur, bedende hareket olur. Kırgınlık, husumet, acı ve göz
yaşı elbiseleri bedenden çıkarılır, muhabbetin ateşine atılır. Pir Sultan Abdal bu 
hakikati şu mısralarlçı dile getirmektedir: 

"Aşık olan canlar bu gün gelürler 
Sultan Nevruz günü birlik olurlar 
Hallak-ı cihanda ziya olurlar 
Himmeti erince Nevruz Sultan'ın." 

Bayramları genel olarak ferdi, dini ve milli bayramlar olmak üzere üç ana kate
goride toplayabiliriz. Ferdi bayramlar arasında çocuğun doğması. sünnet düğü
nü ve evlenme sayılabilir. Dini bayramlar özünü dinden alan. cemiyetin tamamı
na mal olmuş bayramlardır. Bunların dışında, milletin hayatından. hayat felse
fesinden, vicdanından doğmuş bayramlarla tabiatın değişmesinden kaynakla
nan. cemiyete mal olmuş milll bayramlar vardır. Bu çerçevede Nevruz bu sonun
cu sınıflandırmanın içerisine koyabileceğimiz bir bayramdır. 

Nevruz, Türklerin İslamı içlerine sindirmiş olduklarının bir ifadesidir. İslam'la 
müşerref olmaya müteakip, Nevruz bayramına verilen İslami manalar bunun bir 
ifadesidir. Onun içinde dine saygıyı bulmak mümkün olduğu gibi, Türk'ün gele
neklerinin zaman içindeki gelişimine bağlı olarak, her bir geleneğine mana zen
ginliği katmadaki maharetini de görmek mümkündür. 

Nevruz, Türklerin hürriyet ve istiklal aşkının bayramıdır. Asla esareti kabul etme
miş olan Türklere, Ergenekon'da demirden dağları eritmeye sevk eden güç bu
dur. İşte 21 Marta tekabül eden, Ergenekon'dan çıkış günü cihan hakimiyeti mef-
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kOresinin tekrar hayata tatbik edilmesinin başlangıcını ifade etmektedir. Asla 
deyletsiz yaşanmayacağının bir ifadesidir. 

Nevruz bayramının tabiatla birleşmesi, siyasi hürriyette olduğu gibi, sosyal hür
riyete de gösterilen ihtimamdır. Tabiatın kara kışla faaliyet sahasını kısıtladığı 
Türk'ün, bu esaretten kurtulmasını.n bir ifadesidir. Karacaoğlan'da şiirleştiği gi
bi, o gün gelince artık durmak mümkün değildir: 

"Erisin dağların karı erisin 
İniş seli düz ovayı bürüsün 
Türkmen _ili yaylasına yürüsün 
Ak kuzular melesin de gidelim." 

Bu hürriyeti sağlayan bir mevsim olan bahara Sultan denilmesinin sebebi bura
da açığa çıkmaktadır. Dolayısıyla Nevruz "sultan"dır. Baharın bu şekilde sultan-

; lığı edebiyatımızda sıklıkla işlenmiştir. Dolayısıyla Nevruz'un bir bayram olarak 
tarihte ve bugün bütün Türklük alemince kutlanması, kutlamaların zengin bir 
muhtevaya sahip olmasını ve kültürel köprülerin sağlam tutulmasını sağlamış
tır.(Tatar, 2003: www.alewiten.com.) 

Türkler arasında Nevruz kutlama geleneği her asırda coşkulu bir şekilde yaşatı
la gelmiş olup yukarıda belirttiğimiz üzere Hunlar' da başlayıp her Türk toplulu
ğunda zengin bir tarihi görünüm oluşturmuştur. 

MİLLi MÜCADELE YILLARI VE SONRASINDA 
YENİGÜN(NEVRUZ)KUTLAMALARI 

19. yüzyılın ikinci yarısı ile 20. yüzyılın başlarında Osmanlı Devleti; Avrupa, As
ya ve Afrika'daki topraklarını bir bir kaybedip 20'yi aşkın yeni devlet kurulurken, 
Osmanlı aydın ve devlet yöneticilerinin nihayet akılları başlarına geldi. Devletin 
kurucularının ve ayakta tutucu temel milletin Türkler olduğunu hatırladılar. iL 
Meşrutiyetten sonra Türkçülük akımı güçlendi. Edebiyatta Genç Kalemler akımı 
başladı. Dilde sadeleşmeye ağırlık verildi. İşte bu ortamda; İttihat ve Terakki 
Partisi, Nevruz'un devlet görevlilerinin katılımıyla resmi törenle "Ergenekon 
Bayramı" olarak kutlanmasını kararlaştırdı. Çünkü, Türkler Ergenekon'dan bir 
Nevruz günü kurtulup tekrar dünyaya egemen olmuşlardı. Bu karar sonucu, ön
celeri halkın kutladığı Nevruz, ~esml bir kimlik daha kazandı. Kamu yönetimin
de de yer aldı. 

Osmanlı döneminde, Ergenekon Bayramı'nda öğrenciler, başlarında öğretmen
leri oldukları halde kırlara yürüyüş düzenliyor, yanlarında getirdikleri yiyecekle
ri yiyorlardı. Mola yerinde jimnastik hareketleri yapıi!yor, halk oyunları oynanıp 
türküler söyleniyordu. Kastamonu ve Konya kutiarfüian basına da yansımıştı. 
Ergenekon- Nevruz Bayramı konusunda ilk araştırma y:::.:ısırıı da Genç Kalem
ler'den Ömer Seyfettin "Türklerin Milli Bayramı" başlı.<;!ıyla yazmış ve Tanin Ga
zetesinin 18 Mart 1330/ 1914 tarihli baskısında yayımlamıştı. (Çay, 1999: 285-
292.) 
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Osmanlı Devleti'nde saray geleneği olarak büyük öneme sahip olan Nevruz bay
ramı geniş halk kitleleri tarafından da benimsenmiş ve kutlanmıştır. 1908 yılın
da il. Meşrutiyetin ilanı sonrasında Nevruz geleneğinin, miIII bir özellik kazandı
ğı görülmektedir. Meşrutiyet sonrası gelişen fikir akımlarından Türkçülük düşün
cesi, toplumda miIII şuuru kuvvetlendirmek amacıyla bir takım sembolleri ön 
plana çıkarmaya çalışmış ve bu arada Nevruz kutlamaları menşeini aldığı "Erge
nekon" destanından hareketle "Ergenekon Günü" olarak kutlanmaya başlanmış
tır. Hatta, 1914- 1915 yıllarında dönemin iktidar partisi olan İttihat ve Terakki, 
bu bayramı bütün ülkede devlet erkanının da katıldığı bir resmi tören haline ge
tirmiştir. Bu yıllarda Kastamonu'da resmi düzeyde kutlanmıştır. Bu dönemde 
Kastamonu dışında da resmi kutlamalara örnekler verilebilir. Örneğin 1918 yı
lında Konya' da Alaaddin Tepesi'nde yapılan Nevruz törenlerini Türk Ocağı orga
nize etmiş ve Kastamonu'daki gibi milli bir bayram olarak kutlanmış, bu kutla-

. malarda "Ergenekon bestesi" okunmuş ve günün önemine ait konuşmalar yapıl
mıştır. (Çay, 1999:285) 

Kastamonu'da Birinci Dünya Savaşı yıllarında ülkenin içerisinde bulunduğu 
şartlar içerisinde kutlanan İttihat ve Terakki şubesinin desteklemesi ve Türk Gü
cü Derneği'nin organize etmesi ayrı bir anlam kazanır. Konu ile ilgili olarak Kas
tamonu'daki kutlamalar yalnız 1914 ve 1915 yıllarında mahalli basında yer al
maktadır. 

Kastamonu'da 1915 yılı Nevruz törenleri yine "Ergenekon Bayramı" adı altında 
yapılmış olup törenlerle ilgili bilgileri Kastamonu basınında bulabilmekteyiz. 
Bu törenlerin yine Türk Gücü Derneği tarafından organize edildiği ve yerel ba
sında "Yarın Ergenekon Günümüz" ve "Kastamonu' da Ergenekon Bayramı" man
şetleriyle yer aldığı görülmektedir. 

Yine Köroğlu Gazetesi'nin 306 no'lu (2 Nisan 1331/1915), s.1-2) sayısında oku
yucuları bilgilendirmek amacıyla "Ergenekon Nedir?" başlıklı yazıda Ergenekon 
menkıbesi anlatılmaktadır. Köroğlu Gazetesi şairlerinden Tahir Karauğuz ise, 
günün önemine ait yazdığı " Ergenekon Bayramı ve İkinci Büyük Ergenekon"ad
lı şiirini "Kızıl Elma Şfür-i muhteremine" diyerek Ziya Gökalp' e ithaf etmektedir: 

ERGENEKON BAYRAMI VE İKİNCİ BÜYÜK ERGENEKON 

Nice yıldan beri Türk'ün 
Üzerine doğmadı gün 
Ona matem ile düğün, 
Dünya Türk'e zindan idi. 

Erdi kafir dileğine, 
"Ergenekon oldu yine" 
Türk'ün demir bileğine 
Hançer vuran düşman idi. 
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Gözlerimiz kapanıktı. 
Türk uyur el uyanıktı. .. 
Ah! Bağrımız pek yanıktı. 
Türk'ün evlad! nalan idi. 

Zulm ordusu geldi, çatdı, · 
Altın yurda el uzatdı, 
Türk kalbine zehir katdı ... 
Düşmanımız cihan idi. 

Kaplamışdı İslam'ı yas. 
Gitdi elden Kırım. Kafkas, 
Mısır. Tunus. Cezayir, Fas ... 
Parçalanan İran idi. 

Şen yurtlarda o güllerden, 
Öten nazlı bülbüllerden 
Nişan yok, mor sümbüllerden ... 
"Büyük Turan viran idi. 

Ne dertliymiş Türk'ün başı, 
Dinmiyordu hiç gözyaşı. 
Rumeli'nin dağı, taşı. .. 
Kan içinde püryan idi. 

"Zulm ve vahşet" boğdu bizi, 
Rumeli'nden koğdu bizi. .. 
Acep nerde "Kurd"un izi? 
Onu gören çoban idi. 

"Yurt girince yad eline" 
"Ergenekon oldu yine" 
Ah! Nerede "Börteçine". 
O, şanlı bir arslan idi. . 

Türk yurdunu, Türk soyunu. 
Kurtarmıştı bir oyunu. 
Cihangirlik, O'nun sonu ... 
Büyük "Cengiz" Kaan idi. 
Ah! Nerede o zamanlar? 
O "Bozkurt"lar. "Oğuz Han"lar · 
Arslan canlı kahramanlar. 
Çektiğimiz hüsran idi. 27 Mart 1331/1915 (Yılmaz, 2004: 14- 18) 

TBMM. Açıldıktan sonra ilk Nevruz- Ergenekon Bayramı. 21- 22 Mart 1921 tari
hinde kutlandı. Bu sırada, 6- J O Ocak 1921 tarihinde 1. İnönü Muharebesi'nde ye-
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nilen Yunan birlikleri, yenilginin intikamını almak amacıyla Bursa- Bilecik cep
hesinde büyük bir taarruza hazırlanıyorlardı. Her an taarruz başlayabilirdi. Nite
kim, 23 Mart 1921 'de Yunan birlikleri taarruza geçti. İşte 1921 yılı Nevruz'u, Er
genekon Bayramı işte bu tedirgin, gergin ortam içinde yaşandı. Resmi devlet tö
reni ve resmigeçit resmi yapılmadı. Gene de halk ve öğrenciler, kırlara açıldılar. 
Nevruz sofraları kuruldu. Ankara gazeteleri, bu kutlama olaylarının haberlerini 
verdi. 

Kütahya Milletvekili Besim (Atalay) Bey, Hakimiyet-i Milliye gazetesinin 23 Mart 
1921 tarihli baskısında ( 140. sayı) Ergenekon- Nevruz başlıklı bir makale yayım
layarak Nevruz'un anlamını halka açıklamaya çalıştı. Makalede; Türklerin bir 
Nevruz günü Ergenekon'dan kurtulup Çinliler'den öçlerini aldıkları, bu sebeple 
her yıl Nevruz' da bayram yapıp ateş yaktıklarını, demir dövdüklerini yazdı. İçin
de yaşanılan bunalımlı günde, tarihten ders alarak. işgal kuvvetlerine karşı si
lahla direnerek ikinci bir Ergenekon yaşandığını belirtti. (Tan, 2004: 9) 

Türkiye'de Nevruz kutlamaları, l. Dünya Savaşı ve Milli Mücadelenin yapıldığı 
olağanüstü şartlarda bile devam etti. Devletimizin kurucusu yüce Atatürk. İstik
lal savaşıyla Cumhuriyet'in ilk yıllarında 1926 yılına kadar Ergenekon Bayramı 
Nevri.ız'un kutlanmasını teşvik etmiştir. Dini ve milll bayramların çoğalması kar
şısında Nevruz, Hıdırellez gibi günlerle ilgili kutlamalar; halka, geleneksel kültü
re bırakılmıştır. (Tan, 2004: 11) 

ALEVİ- BEKTAŞİLERDE YENİ GÜN (NEVRUZ) İNANÇ VE RİTUELLERİ 

Nevruz geceyle gündüzün eşit olduğu 21 Mart günüdür. Eski Türkler bugüne 
"yengigün-yeni gün" derler. Nevruz Şia. Sünni, Alevi, Bektaşi, gibi Türk topluluk
larında Sultan Nevruz adıyla bilinir. 

İslamiyet'i kabul etmiş olan Türk toplulukları, İslamiyet'le çatışmayan bir takım 
adetleri devam e_ttirmişlerdir. Bu an'aneler günümüz Türk Dünyası'na bir kültür 
mirası olarak intikal etmiştir. Bunlar içinde Nevruz' un özel bir önemi vardır. 

Türk tarihinin bilinen en eski bayramı olan ve yazılı kaynaklarda günümüze ka
dar geçmişi bulunan milli bayramımız Nevruzdur. Yenigün baharın geliş günü ve 
Türklerde takvim başlangıcı olan yılbaşıdır. Orta Asya bozkırlarında çetin tabiat 
şartlarında yaşayan Türkler, şiddetli geçen kışın, yerini yavaş yavaş bahara bırak
masını bir bahar bayramı olarak kutlamaktadırlar. Bu bayram günü, bilinen en 
eski Türk takvimi olan On İki Hayvanlı takvimde 21 Mart'a rast gelmekte
dir.(Onarlı, 2004: http://f27.parsimony.net/forum.htm.) 

ALEVİ- BEKTAŞİ SÖYLENCELERİNE GÖRE NEVRUZ 

Dünya kuruluşunu bugün tamamlar. Bugün Hz. Adem Peygamberin yaratıldığı 
gündür. Hz. Muhammed'e nübüvvet bugün ihsan edilir. Hz. Ali bugün doğmuş
tur. Rivayetlere göre; Ali bin Ebu Talib yani Hz. Ali (Hakk'a yürüyüşü; 24 Ocak 
661) Hz. Ali, 29. Temmuz 599 tarihinde Mekke'de doğmuştur. Bu tarih, Fil yılının 
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30. yılının Recep ayının 13. günü olan Cuma gününün Miladi takvimde karşılığı
dır. ·(Şii/ Alevi/ Bektaşi inanç geleneğine göre Hz. Ali 21 günü, yani Nevruz gü
nü doğmuştur. (Noyan,1987: 156) Dolayısıyla bunun doğruluk payı yoktur.) Salt 
inançtan ve gelenekten kaynaklanır.) 

Alevi-Bektaşi inanışına gör~; Hz. Ali'nin anası Hz. Fatıma, Beytullah (Kabe)ı ta
vaf ederken doğum sancıları başlamış, tavafını tamamlayarak Kabe'nin içine gir
miş 12 gün sonra, 13.Cuma günü, 21 Mart 598'de, yani Fil yılının Recep Ayı'nda 
doğum yapmıştır. Hz. Muhammed, Beytullah'ın içinde doğan amcası oğlunu ku
cağına alarak, Ali adını verir. Hz. Muhammed bu günü kutlu gün olarak ilan eder. 
O, Kabe' de doğmuş olan tek kişidir. Annesi Fatıma' dır. Haşim' in oğlu Esed'in kı
zıdır. Babası ise, Ebu Talib'dir. Ebu Talib de Haşim'in oğlu olan Abdülmütta
lib'in oğludur. Bu nedenle Ali, anne ve baba soyu bakımından tam bir Haşi
'mJ'dir. Annesi adını, "arslan" anlamına gelen "Esed" veya "Haydar" koymak ister
se.de Hz. Muhammed'in isteğiyle "Ali" konur. Diğer adlarsa ona lakap olarak ve
rilir. 

Daha sonraları bu lakaplara, "Tanrı rızasını kazanmış" anlamına gelen "Murtaza" 
da eklenir. Künyeleri "Ebü'l-Hasan"la "toprak babası" anlamına gelen "Ebü't-Tu
rab"tır. Bu son künyeyi kendisine Hz. ·Muhammed verdiğinden, Hz. Ali genellik
le bu künyesini yeğlemiştir. 

Hz. Muhammed, Ali beş yaşındayken yanına alarak bakımını üstlenir. Bu durum 
18. yaşına dek sürer. Böylece Ali'yi Peygamber Muhammed eğitmiş, kişiliğini ka
zanmasına yardımcı olmuştur. Halk deyimiyle Ali, Peygamber' in "çarkından çık
mış"tır. Hz. Ali, Muhammed'in peygamberliğine ilk inananlardan ve bu nedenle 
ilk Müslümanlardandır. 

- Bugün Hz. Ali ile Hz. Muhammed'in kızı Hz. Fatma'nın evlendiği gündür. 

- Hz. Muhammed bugün Gadir- hum'da okuduğu hutbede, Hz. Ali'yi vasi tayin 
eder ve kendisinden sonra Müslümanların önderi (imamı) ilan eder. Hz. Ali, 
"Rehber" ve ResGlullah'ın vekili olarak seçilir. Bu nedenledir ki, Hz. Muhammed: 
"Ben ilmin şehriyim Ali de onun kapısıdır. ilim isteyen kimse onun kapısından 
gelsin" mealindeki hadisi ile "Ali Kur'an- ı Natık"tır, (Konuşan Kuran) buyruğu, 
Alevi "cem"lerinde bu iki ulu kiŞinin yerini ve önemini belirtmeye yetmektedir. 
Kırklar Meclisi'nde mürşit ve rehber seçimi pugünkü anlamda "Dedelik Kuru
mu"nun oluşmasına temel dayanak sağlamıştır. 

- Bugün Hz. Ali'nin hilafeti elde ettiği gündür. Bugün Hz. Abdullah İbn Sebe bir 
ihtilal sonucu; Hz. Ali'yi (Haziran 656'da) Hilafete zorla getirir. 

- Bugün Hacı Bektaş Veli'nin Anadolu'ya gelişinin ilk günüdür. Rum Erenlerinin 
Şah-ı Velayeti karşıladıkları gündür. 

- Bugün Gaip Erenleri "Kırklar' ın" toplandığı gün olarak inanılır. Bu nedenle bu
gün "Kırklar Bayramı" olarak da bilinir. 
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- Hz. Hüseyin'in intikamını almak için Muhtar Sakafi önderliğinde gizli bir teşki
lat kurulur. ihtilal işareti olarak mahallelerde büyük bir ateş yakılır. Bu günde te
sadüfen 21 Mart'a denk gelir. O günden bugüne değin Alevilerce zulme başkal
dırı işareti olarak ateş yakılır. 

- Nuh Peygamberin Tufandan sonra karaya çıktığı gün olarak kabul edilir. 
Nuh'un gemisinin kimine göre, Cudi Dağı'nda olduğu yönünde iddialar bulun
maktadır. Ama Nuh' un gemisi mitolojiye göre, Doğu Anadolu' da bir dağın tepe
sindedir. 

Nevruz adlı yetim ve öksüz bir çocuğun bu gün kırmızıya boyadığı bir yumurta
yı, Hz. Ali'ye vermesi. Hz Ali, yetim ve öksüz çocuğun bu jestinden duygulana
rak, yoksul çocukları korumak amacıyla bugünü onun hatırasına "Nevruz Bayra
mı" olarak ilan etmiştir.(http://www.geocities.com/yusufgunes/ nevruz.html.) 

Alevilerde önemli günlerden birisi de; 23- 24 Eylül güneşin Terazi Burcuna girdi-
. ği gündür. Güneşin Koç Burcuna girdiği 21- 22 Mart, Nevruz da olduğu gibi bugün 
de Alevilerce şölenlerle kutlanır ve koçlar sürülerin içine katılır, yani çiftleşme 
mevsiminin başladığı gündür. Koçlar ve tekeler sürüye katılmadan önce özel ola
rak süsJenir. Koçların boynuzlarına elmalar takılır, yünleri kırmızı ve yeşile yakın 
renklere, toprak aşı boyası ile boyanır. Boyunlarına renkli boncuklar takılır. Sürü 
sahibi koçu ağıla götürmeden önce, doğacak kuzuların cinsine göre, koçun sırtı
na erkek veya kız çoc1.,1ğunu bindirerek götürür ve koyunların içine salar. Koç katı
mında aynı adetleri görmek mümkündür. Aynı gelenekler besicilikle uğraşan ve 
yayla kültürüne sahip bütün oba ve oymaklarda benzer özelliklerle yaşamaktadır. 

Yaylaya çıkma, kışlaklara geri dönme ve hayvanların erişkinlik dönemlerinin ta
mamını gökyüzünde yıldızların ve burçların hareketlerine göre değerlendiren bu 
topluklarda çok gelişmiş bir gök bilgisi yanında yine çok gelişmiş bir yön bulma 
bilinci bulunmaktadır. Çünkü binlerce koyunla her yıl iki kere yüzlerce kilomet
re yol kat edebilmek için doğa olaylarının çok yakından izlemek gerekmektedir. 

Kuzular ve oğlaklar doğduktan sonra, sürüler sağılmaya başlandığında da; koç 
katımında olduğu gibi bereket artsın diye yine yemekler hazırlanır, gülbanklar 
okunur. Çocuklara, leblebi, şeker, kuru üzüm, kuru dut gibi çerezlerin karışımın
dan oluşan yiyecekler dağıtılır. Çobanlara da özel hediyeler verilir. Tunceli coğ
rafyasında olan bu gelenekleri Orta-Asya'daki Türk boylarında da görmekteyiz. 

(Onarlı, 2004: http://f27.parsimony.net/forum.htm.) 

ALEVİ ~BEKTAŞİ TOPLUMUNDA SULTAN NEVRUZ ERKANI 

Alevi-Tahtacılar Sultan NevrOz'u kendi bayramları olarak kabul eder ve coşkuyla 
kutlarlar. 22 Mart günü kadınlar çamaşır yıkarken, erkekler de bayram alışverişi 
için kente inerler. Nevruz günü ıspanaklı börek, soğan kabuğuyla boyanmış yu
murtalar, yufka, san-burma, şeker, leblebi, lokum yenilir. Günün akşamı için ha
zırlanan sofraya, ev halkının yanısıra, ziyarete gelen akrabalar da otururlar ve 
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topluca yemek yenir. 23 Mart sabahı, alaca karanlıkta yola düşüp mezarlığa gi
di.lir. Herkes, özellikle de çocuklar en güzel giysilerini giyerler. Herkes güleç yüz
lüdür bugün. Küsler barışır, suçlular affedilir, kabahatler bağışlanır. Mezarlığa 
gidenler, birlikte götürdükleri yiyeceklerini, bir mezarın yanı başına açtıkları bir 
savanın üzerine yerleştirirler. Mezar başlarında yapılması adet olan ocaklardan 
biri yakılarak kahve cezvesi ateşe sürülerek kahve hazırlanır. Topluca yemek ye
nir, içki içilir. Bu iş de bittikten sonra, sırayla mezar taşı öpülerek, ardından ev
lere dönülür.(Üçyıldız, 1985:129; Çay, 1996:71- 72.) 

Bektaşiler aras_ındaki bir inanışa göre de bugün Hz. Ali ye "velayet" görevinin 
Peygqmber tarafından bildirildiği gündür. Aynı zamanda Hz. Muhammed' in pey
gamberliğinin kendisine bildirildiği gündür. Bu iki anlamlı olayın gerçekleşme
si nedeniyle Nevruz bayram olarak algılanmaktadır. Bir şiir bunu özlü biçimde 
açıklar; 

"Bugündür Mevlud-ı Şah-ı vilayet 
BugQn izhar oldu nur-ı Nübüvvet 
Bugüne müminler eyledi hürmet 
Nevruz bayramını kutlamak için" (H.Hüsnü Erdikut Baba). 

(Onarlı, 1004: http://f27.parsimony.net/forum.htm.) 

Görüldüğü gibi, Alevi Bektaşiler, Nevruz' a büyük önem verirler. Onların inanç
larına göre Hz. Peygamber'in; "Ben kimin mevlasıysam, Ali de O'nu n mevlası
dır." dediği Veda haccı, Kur'an'ın Hz Peygamber'e nazil olmaya başlayışı, Hz. 
Ali'nin doğuşu, Hz. Fatıma ile evlenişi ve hilafete oturuşu hep Nevruz Günü'ne 
denk gelir. Alevi - Bektaşi mezhebinin kaynağı olan imam Cafer -i Sadık'ın Nev
ruz hakkındaki sözleri de onların Nevruz'a bakış açılarında etkili olmuştur. O, öğ
rencilerinden birine şöyle demiştir: "Nevruz gelince temizlen, en temiz elbiseni 
giyin. En güzel kokunu sürün. O günde oruç tut. Namazdan sonra dualar oku. 
Eğer böyle yaparsan 50 yıllık günahın bağışlanır." (Karaman, 2005: 29- 30) 

Isparta ve Burdur'da yaşayan Bektaşi toplulukların Nevruzu 21 Mart akşamı 
Ayin-i Cem yaparak kutladıkları görülür.. Bazı topluluklar bu gün her zaman yap
tıkları Cem törenini yaparken bazıları özel olarak "Nevruz Cemi" yapmaktadırlar. 
"Nevruz Cemi"nde kurban ve diğer yiyeceklerin masrafları grup tarafından ortak 
karşılanmaktadır. Bugün Nevruz üzerine konuşmalar yapılmakta ve "Nevruzi
ye"ler okunmaktadır. Nevruzda Ayin-i Cem ya,pıldığı geçmişte söylenmiş "Nevru
ziye"lerden de anlaşılmaktadır. Örneğin; 

"Yel esti mi aşka gelir sallanır, 
Mart ayında yeşillenir ağaçlar, 
Kıpkırmızı donlar giyer allanır, 
HG dost çağırır allanır ağaçlar." 

Alevi-Bektaşi toplumu, Sultan NevrGz'a büyük önem verir; onun Muharrem Ma
temi içinde gelmesi halinde, sabahtan öğleye kadar Nevruz erkanı yapılır, öğle-
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den sonra yine mateme devam edilir. Bektaşiler' de, Nevruz'a girilmeden önceki 
gece, Nevruz erkanına geçilmeye başlanır. 

Doç. Dr. Bedri Noyan Dede-Baba'nın yazdığına göre, önceki gece, bir yılın her 
günü için bir kez olmak üzere. yani 366 kez şu yakarışta bulunulur: 

"Ey gönüllerimizi ve gözlerimizi iyiye döndürücü, 
Ey geceleri gündüzlere çevirici, 
Ey yılları yıllara ekleyen bizim halimizi en iyi hale çevir!" 

Bundan sonra da bir kez de şöyle yakarılır: "Tanrım. isteğimi ver! Senin elçin 
Muhammed Mustafa hakkı için ... Ey Düldül'ün binicisi Ali... Bize güven, inancı
mız ve gücümüz senin yolunadır... Ayıplarımızı ört, suçlarımızı bağışla. Ey örtü
cü, ey bağışlayıcı. .. İyiliği çok kişilerin ve Hz. Peygamber' in yakınında bulunmuş
ların hürmetine isteğimi kabul et!" 

Nevruz sabahı ise, usulüne uygun olarak Meydan odasına, yani cemin yapıldığı 
odaya girdikten sonra, herkes yerli yerine oturur. Erkan gereğince çerağlar uya
rılır ve Mürşid oturduğu yerden, Türkçesi aşağıdaki gibi olan Arapça bir dua 
okur: 

"Ey yılları yıllara ekleyen bizim halimizi en iyi hale çevir. 
Ey gönüllerimizi ve gözlerimizi iyiye döndürücü, 
Ey geceleri gündüzlere çevirici! Tanrım senin dönüb dönüb saldıran Ars
lan'ın hakkı için, isteklerimizi kabul et! Ey dayanağımız yüce Tanrı, Dost. 
Hü!.." 

Bundan sonra Baba efendi, sağında ve solunda duran ve ellerinde birer çerağ tu
tan iki dervişi, meydandaki tüm diğer kişilerle birlikte ayağa kalkarlar. Ve Baba 
efendi bir de şunu okur: "B-ism-i Şah, Allah Allah! Belegani muradi, bi-hakk-ı 
Muhammed-il -Mustafa Nebi-yyike ve bi-hakk-ı Ali-yyel-Murteza veli-yyik-el-ah
yar. Ya Ali Düldülsüvar. aleyke İ'timadi ve mink-el-İ'tikaadi v-el-iktidari. Üstur 
uyubena, vağfir zünübena ... Ya Settar. Ya Gaffar ... Bi-hurmet-il -Ahyar ve Asha
bik-el Muhtar. Salavatullah-i aleyhim ecma'in." 

Gülbenk bitince, makamına uygun olarak Hz. Nevruziyye'lerden biri okunmaya 
başlanır. Nevruziyye'yi ayakta okumak erkan gereğidir. Yeri belirtilmemiş olmak
la birlikte, Ali Mevlüdü 'nün de bu bölümde ve Nevruziyye'lerden önce okundu
ğunu sanıyoruz. Sözkonusu Ali Mevlüdü şöyledir: 

"Şah-ı Merdan. Şir-i Yezdan Murteza doğdu bugün, 
Pişüva-yı evliya vü esfiya doğdu bugün. 

Fatıma bint-i Esed'dir ol velinin anesi, 
Haşimi gülzarının nev goncesi. bir danesi. 

Ol asalet menbaı. ol kamile. 
Çün Ebu Talib'den oldu hamile. 
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Bir sedef veş, hayli dem dürdaneyi, 
Sakladı batnında mehveş haleyi. 

Geçti hayli haftalar, günler ve mah, 
Doğdu böyle bir_mübarek günde Şah. 

Öyle bir gün doğdu, ol Nevruz idi, 
Öyle ki bir yevm-i nOr efrOz idi. 

Başka bir gün olamaz ol yevme eş, 
Bürc-i hamle girdi ol günde güneş. 

Kainata nur saçıp feyz-i bahar, 
Nev hayata girdi her yer, cümle var. 

Sayesinde Hayder'in buldu hayat, 
Fahira serta beşer, bu kainat. 

Doğdu Beytullah'da ol Şah-ı Necef, 
Kimseye vaki değildir bu şeref. 

Bendegan-ı Ehl-i Beyt-i Mustafa, 
Böyle günde eylesin zevk u sefa. 

NOr-ı pak-i Hayder etsin iltima, 
Hep beraber eyleyin canlar sema. 

Dem sürülsün aşkına, devranına, 
Baş kesilsin Murteza erkanına." 

Bundan sonra sıra süt ikram etmeye gelmiştir. Baba efendiden başlayarak her
kese süt verilir. ikramda hazır bulunanlar hep bir ağızdan, "Uçmakdaki süt ırma
ğı, Ali, Hüseyin ve Hasan'dan!" sözlerini seslenirler. En sonunda da Mürşid'in 
okuyacağı gülbenkle erkan tamamlanmış olur. Ne var ki bu gülbenk bir tane de
ğil, sözleri farklı, uzun ve kısa olmak bakımından birden çok türleri var. Biz bu
rada kısa ve özlü olan birini vermekle yetineceğiz: 

"B-ism-i Şah, Allah Allah! Nevruz-u Sultan, mevlud-ü Şah-ı Merdan ... Sipas-ü 
şükr-ü Yezdan - Tulu -u afitab-ı cihan, burak-ı nar u asiman, iyd-el-eyyam-ı ni-

' şan. SürOr-u ihvan ve ehl-i iman; hurrem-ü şad-ü handan ... Bezm-i cemi'i ehlul
lah Küşade-i meydan, icra-yı erkan. Küll-i yevrn'in Hüve fi şan ... Allah Allah ! Va
kitler hayr'ola, hayırlar feth'ola, beliyyeler def' ola. Hak erenler yıllarımızı müba
rek eyleye. Meydanlarımız şen, gönüllerimiz rOşen ola. Hak Muhammed Ali Mey
danı'mızdan, soframızdan yaran ve ihva11ımızın eksikliğini hiç göstermeye. Tut
tuğunuz işler asan ve gönüllerimizin umduklarını ihsan eyleye. Hazır, gaib, za
hir, batın Hak erenlerin hayır-himmetleri üzerlerimizde sayeban ola. Dervişlere 
kötülük düşünen münkir, müfsid ve münafıkların boynundan Zülfikar-ı Hayder-i 
Kerrar eksik olmaya. Yuf münkire, lanet Yezid'e, rahmet mümine ... Hazır ve gaib 
erenlerin demine, keremine HüL.." (Noyan, 1987: 156- 182.) 
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ALEVİ- BEKTAŞİLERDE KURBAN GELENEGİ VE NEVRUZ KURBANI 

Kurban'ın dinsel ve sosyal anlamları bulunmaktadır. Bir istek ve arzunun yerine 
gelmesi/geldiği için genelde bir hayvan (koç) kurban kesilip canlarla, fakir fuka
ra ile birlikte yenilir veya dağıtılır. Bunun için belirli bir gün veya tarih yoktur. Bu 
gelenek değişik zamanlarda yerine getirilebilmektedir. Bugün genellikle adak ve 
cem dolayısıyla kurban kesilmektedir. Alevi-Bektaşiler'de kurban türleri içeri ve 
dışarı kurbanları olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. 

A. İçeri Kurbanları: 

1. Görgü Kurbanı: Cem' de yıllık görgüsü (sorgulanıp, aklanması) yapılan canla
rın kestiği kurbandır. 

2. Matem (Aşure) Kurbanı: On iki günlük Matem orucu sonrasında lokma edil
mek üzere kesilen kurbandır. 

3. Düşkün Kaldırma Kurbanı: Alevilik kurallarına aykırı davrandığı için düşkün 
duruma düşenlerin aklanması için düzenlenen Cem ibadeti için kesilen kur
bandır. 

4. Abdal Musa (Birlik) Kurbanı:Yılda bir kez kış aylarında yapılan Abdal Musa 
Cemi için kesilen kurbandır. 

5. Dardan indirme Kurbanı: Hakka yürüyen bir Alevinin alacak verecek sorunu-
nu çözmek için düzenlenen Cem ibadeti için kesilen kurbandır. 

6. Musahip Kurbanı: Musahiplik cemi için kesilen kurbandır. 

B. Dışarı Kurbanları: 

1. Adak Kurbanı: Bir dileğin gerçekleşmesi öncesi veya sonrası kesilen kurban
dır. Daha çok kutsal olarak görülen ziyaretlerin bulunduğu yerlerde kesilir. 

2. Hızır Orucu Kurbanı: Her yıl 13- 14-15 Şubat tarihlerinde tutulan Hızır Oruç
larında 

3. Sultan Nevruz Bayramı Kurbanı: Hz. Ali'nin doğum günü olarak kabul edilen 
Sultan Nevruz Cemi için kesilen kurbandır. 

4. Hıdırellez Bayramı Kurbanı: Her yılın 6 Mayıs'ında Hıdırellez Günü için kesi
len kurbandır. 

5. Kurban Bayramı'nda Kesilen Kurban: Kurban Bayramı'nın üç günü içerisinde 
kurban kesmek İslam dininde hac ziyaretinin bitimi ile ilgili yapılan bir yü
kümlülüktür ve geleneksel olarak daha çok birinci gün kurban kesilmektedir. 
Aleviler de Hac'a gitme inanç/ibadeti olmadığı için, Kurban Bayramında kur
ban kesmek, kurban namazına vs. gitmek yoktur. fakat isteyen (birazda resmi 
tatil olduğu için) yapmaktadır. 

"Allah, Allah ... Kurbanlarınız kabul. muratlarınız hasıl ola. Her tüyüne binbir 
sevap yazıla. Kazalara kalkan, belalara bekçi ola. İsmail Peygamberin kurbanı 
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kabul olduğu gibi, sizin de kurbanlarınız Ulu Dergaha yazıla. Ağzımızın tadını 
bozmaya. 

6. Kurban Bayramı'nda Kesilen Kurban: Kurban Bayramı'nın üç günü içerisinde 
kurban kesmek İslam dininde hacc ziyaretinin bitimi ile ilgili yapılan bir yü
kümlülüktür ve geleneksel olarak daha çok birinci gün kurban kesilmektedir. 
Aleviler de Haça gitme inanç/ibadeti olmadığı için, Kurban Bayramında kur
ban kesmek, kurban namazına vs. gitmek yoktur, fakat isteyen (birazda resmi 
tatil olduğu için) yapmaktadır. 

Kurban olabilen hayvanlar, koç, koyun, keçi, sığır, deve ve horozdur. Kesilecek 
hayvan hasta sakat kuzulayıcı ve yavru olmamalıdır ihtiyaç dışı cana kıyılmama
lıdır, mümkün olduğunca ortaklaşa alınıp kesilmelidir. Aleviler genellikle kurba
nı, istedikleri bir arzunun yerine geldiğinde kurban keserler. Ayrıca kurban'da 
esas amaç sevap kazanmak için yapılan niyettir. Kurban kesilmeden önce tekbir 
getirilir ki sözleri şu şekildedir: 

Kurbanlarımızın kabulü için. Bismişah Allah. Allah ... Ferman-ı Celil. Kurban-ı 
Halil Delil-i Cebrail, Can-ı İsmail. Allahü Ekber, Allahü Ekber, La ilahe illallahü 
Vallahü Ekber, Allahü Ekber, Velillah-il-hamd, La feta illa Ali. La Seyfe illa Zül
fikar. Bismişah Allahü Ekber." 

Kurban bu tekbirle kesildikten sonra şu dua okunur: 

"Allah, Allah ... Kurbanlarınız kabul. muratlarınız hasıl ola. Her tüyüne binbir se
vap yazıla. Kazalara kalkan. belalara bekçi ola. İsmail Peygamberin kurbanı ka
bul olduğu gibi, sizin de kurbanlarınız Ulu Dergaha yazıla. Ağzımızın tadını boz
maya. imam Hüseyin yardımcımız, Bozatlı Hızır gözcümüz ola. Gerçeğe Hü ... " 
Bazı yörelerde Kurban Bayramında cemde yapılır. Bu durumda Oniki hizmet ye
rine getirilir, lokmalar dağıtılır. (http://www.alevidostlar.com/) 

ALEVİ -BEKTAŞİLERDE NEVRUZ ADABI 

Nevruz Bayramı'nda evlerde ve törenin yapılacağı alanda, ocaklarda ateş yakılır. 
Çerağlar uyarılır. Yeşillik ve çiçeklerle evler ve meydan süslenir. Kurbanlık Koç
lar tığlanır, etli pilavlar pişirilir. yufkalar ve ayranlar hazırlanır. Şölen Masası üs
tüne "S" ile başlayan yeşillik saksı veya kır çiçeklerini ihtiva eden bir vazo konur. 

, Selam sözcüğü ile başlayan 7 Ayet bir kağıda yazılarak içine "Kerbela Cıvheri" (ya 
da ermiş veya pir türbelerinden alınan bir tuta.m toprak) alınarak büzülür ve pi
şen süt kazanının içine atılır. Süte lohusa şerbeti ilave edilerek pembeleştirilir. 
Süt ilk önce törende konuklara ikram edilir. 

Sofrada "Yedi Selamlı Ayetlere" (heft-selam). Rad Suresi 25, Yasin Suresi 58, 
Saffat Suresi 79-109-120- 130 ve Kadir Suresi 5. Ayetlerdir. Arapçadaki sin harfiy
le başlayan yedi yiyecek (süt, simit, sukker, salep, sirke, soğan, semek (balık) ve
ya seferdi yani ayva bulunurmuş). (Bu yedi tür yiyecek İran, Türkiye Cumhuriye
ti ve yakın zamana kadar Bektaşi gruplarında da görülmektedir.) 
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L LE R 

Kurban Tığlama Ve Nevruz Yemeği Yeme Adabı: 

Bugün bayram olması nedeniyle önceden adanmış adak kurbanları kesilerek pi
şirilip etli pilav olarak yufka ve ayranla dağıtılır. Bazı yörelerde bugün birlik be
raberliğin bir göstergesi olarak. "Abdal Musa Cemi ve Şöleni" töreni düzenlenir. 
Aleviliği toplumsal yaşam dayanışmasında ve musahipliğin sosyal analizinde 
paylaşımcı bir sistem vardır. Bu görüşü ve anlayışı ne olursa olsun bilim adam
ları ile araştırmacıların ortak yargısıdır. Bu nedenle Alevi Felsefesi, İslam Dün
yasında, islam'ın farklı bir yorumudur. 

Baharın gelişini kutlamak amacıyla halk gruplar halinde mesire yerlerine gider
ler. Bugün aynı zamanda türbeler ziyaret edilir. dilekler tutulur. Kırlarda çeşitli 
eğlenceler düzenlenir. Maniler söylenir, niyet çekilir. baharın ilk çiçekleri topla
nır. Sabah erken kalkılır, nevruzun ilk suyu ile yıkanmak geleneği vardır ve bu
gün özenle giyinilir. Soğan kabuğu ile boyanmış yumurtalar pişirilip yenilerek 

·bolluk ve bereket dileklerinde bulunulur. Yüksek bir tepeye ateş yakılarak baha
rın geldiği müjdelenir. Mudurnu ilçesinde nevruz "hep cennet, Göynük ilçesinde 
"Mart dokuzu", "beddam" gibi isimlerle anılmaktadır. 

Nevruz. bayramı erkanı sabahtan başlar. Gün ağarırken taze su ile yıkanılır. Boy 
abdesti alınır. Toplu olarak sabah yemeği yenecekse, önce Dede bir dua okur ve 
herkese süt ikram edilir ve kahvaltı yapılır. Daha sonra dargınlar barıştırılır. Has
ta ve yoksullar ziyaret edilir. gönülleri alınır. Yeni ölmüşlerin evlerine taziyeye 
gidilir. Türbe ve mezarlıklar ziyaret edilir. Nevruz şenliklerinin yapılacağı ev ve 
kır yerleri önceden saptandığı için, bu yerlerde tüm hazırlıklar tamamlanır. Yaş
lılar için ayrı bir mekanda, gençler için ayrı bir alanda muhabbet sofraları kuru
lur. Gençler kırlarda şenlikler yaparlar. halaylar çekerler. ateş üstünden atlaya
rak dilekler tutarlar. Genç kızlar ve oğlanlar karşılıklı mani söylerler... 

Nevruz Bayramı akşamı "Hakk-Muhammed-Ali Meydanı" açılır. Taliplere "Nasip" 
verilir. Cem evinde canlar. sofular. bacılar toplandıktan sonra. getirilen "lokma
lar" için Dede şu gülbangı okur; 

"Bismi Şah, Allah Allah ... ! Lokmalar kabul ola. İsteğiniz. dileğiniz Hak-ı Muham
med-Ali vere. Durduğunuz Dar-ı divandan hayır-ihsan göresiniz .. ! Makbul-ı Şah, 
Kabul-ı dergah ola .. ! Gerçeğin demine Hü ... !" 

Tüm canlar hazır olduktan sonra. saat 20.00 civarında Nevruz erkanının icrasına 
başlanır. Dede ayağa kalkarak. "Edep - erkan mümine nişan" der. Ayakta bulu
nan cemaatte sofular ön saflarda, bacılar da arka saflarda olmak üzere halka şek
linde, dairesel diz üstü gelirler ve saf tutarlar. Dede bir dua okuyarak Tevhid'i 
başlatır. Dede sıra ile şu duaları okur: 

a. Na't~ı Ali Gülbank (Duası): 

"Na't-ı Aliyyen mazharü'l-acfüb 

Tecidühi avnen leke fi'n-nevfüb 
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La ilahe illallahi haceten külli hemmin ve gammin seyenceli 

Bi-nuri azametike ya Allah, ya Allah, ya Allah 

Ve bi-nuri nübüwetike ya Muhammed, ya Muhammed, ya Muhammed 

Ve bi-nuri sırr-ı Velayı=tike ya Ali, ya Ali, ya Ali 

Edriknl, edriknl. edriknl 

Ve aieyha muhawell 

Yetiş ya Ali 

La feta illa Ali la seyfe illa Zülfikar 

Her bir kazayı, belayı defeder perverdigar 

La feta illa Ali la seyfe illa Zülfikar 

Yezid'in boynundan gitmesin tığ ile teber 

La feta illa Ali la seyfe illa Zülfikar 

MUminin gönlünden gitmesin leyi ü ve'n-nehar 

La feta illa Ali la seyfe illa Zülfikar 

imam Cafer Buyruğu'nda budur muteber 

La feta illa Ali la seyfe illa Zülfikar 

Nasrun minallahi ve fethün karlb ve beşşir-il-mü'minine ya Muhammed, ya Ali" 

Ber cemali Muham·med kemal-i imam Hasan, Şah Hüseyin, Ali'yi pir bilene ve
relim candan salavat!. .. Der ve Dede ile birlikte cemaat salavat getirir: 

"Allahumme salli ala seyyidina Ahmed-i Muhtar Muhammed Mustafa, 

Allahumme salli ala seyidina Şah-ı Velayet Ali'y-el Murteza, 

Allahumme salli ala seyyidina Hasan-u'l Mücteba, 

Allahumme salli ala seyyidina Hüseyin-i Kerbela, 

Allahumme salli ala seyyidina Zeyne'l Aba, 

Allahumme salli ala seyyidina Bakır Baha, 

Allahumme salli ala seyyidina Cafer Rehnüma, 

Allahumme salli ala seyyidina Kazım Musa, 

Allahumme salli ala seyyidina Ali Sultan Rıza, 

Allahumme salli ala seyyidina Muhammed Taki, 

Allahumme salli ala seyyidina Ali Naki, 

Allahumme salli ala seyyidina Hasan Asker(' 

Allahumme salli ala seyyidina Ahır zaman Muhammed Mehdi, 

Allahumme salli ala seyyidina Pir-i Türkistan Hace Ahmed-i Yesevi 

Allahumme salli ala seyyidina Anadolu ve Rumeli Piri Hünkar Hace Bektaş-ı Ve
li.. ." 

(bağlı olunan ocağın piri söylenir.) Allahumme salli ala seyyidina Şey Hasan 
Oner. .. gibi 
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b. Hüseyin makamında On iki İmamların adlarını bütün önadları ve takıla
rıyla birlikte sayarak salavat getirir. 

Hz. Ali'nin aşkını ve torunlarını anlatan Kul Himmet'in, Düvaz nefesini zakirler 
çalıp söylemeye başlarlar. Cemaatte, 

"Allah, Allah! illallah!../ Hakk'la-ilahe illallah . ./ Ali mürşid güzel şah . ./ Eyvallah 
şahım eyvallah" ya da Yunus Emre'nin ilahisini kıtalardan sonra yüksek sesle te
rennüm ederler. 

"Ahır zamanında ben bir yar sevdim, 
Muhammed-Ali'nln duası ile, 
Çok Meta'lar yükledim Hint'ten Yemen'e, 
Hasan-Hüseyin'in devesi ile. ( ................... ) 
Sefil KUL HİMMET'im artıyor derdim, 

· On'ki imam ismi dilimde virdim, 
Şah Nihab Dağı'ında Ali'yi gördüm, 
Tur Dağı'nı gezdim havası ile." 

c. Alevi/Bektaşi/Kızılbaş/ ulularının ve On iki İmamların adının geçtiği bir 
gülbank okur ve Tevhid Duvazı'nın yürütülmesine geçilir. Cuma akşam ce
minde olduğu gibi Halka Namazı'na başlanır. 

Kısa tek dalga cem iÇin, zakirler bir Düvaz imam, iki deyiş okurlar. Zakirler, Tev
hid Duazı söylerken, bütün canlar hep bir ağızdan şu ilahiyi terennüm ederler; 

"La ilahe illallah 
illallah Şahım illallah 
Ali Mürşid güzel Şah 
Eyvallah Şah eyvallah 

Hakk la ilahe illallah." Diyen canlar, başları hafif sağa-sola salınarak, yaylanır gi
bi, ellerini de dizlerine sürerek zikrederler. 

Tevhid ve Ayni-Cem bittikten sonra dede: "Edep erkan getire herkes yerine otu
ra" der. Ve canlar normal oturuşa geçerler. Farraş meydana gelerek, üç kez sem
bolik süpürge vurur. Dede: "Bismi Şah, Allah Allah ... ! Hayır hizmetin kabul, yü
zün ak ola. Ellerin dert, gönül !erin keder görmeye İstediğini Hakk-Muhamed
Ali vere Seyyid Farraş'ın himmeti üzerinde hazır ve nazır ola. Gerçeğe Huu, 
huu!.." Der ve daha sonra hizmet sahipleri öbek-öbek sofralar kurar. Dedenin 
başlama duasından sonra hep birlikte lokmalar ve Nevruz helvası yenir. Gelme
yen hastaların evlerine lokmalar gönderilir. Yemekler yendikten sonra dede, ye
mek bitim duasını okur. On iki Hizmet sahipleri toplu olarak dededen dua aldık
tan sonra ; canlar niyaz edip, hediyelik alırlar. Cem dağılmadan önce Dede şu 
Gülbangı okur: "Bismi Şah Allah Allah ... ! Nevruz bayramınız kutlu ola. Yeni yılı
nız hayırlı uğurlu ola .. ! Şah-ı Velayet imam Ali Efendimizin doğum günü müba-
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rek ola .. Boz Atlı Hızır yoldaşınız ola!. .. Dilde dileklerimizi, gönülde muratları
mızı vere .. Hastalara şifa. dertlilere deva. borçlulara eda ihsan eyleye ... Dil biz
den, nefes Pirimiz Hünkarımız Hacı Bektaş-ı Veli'den ola .. Gerçeğe Hüü ... " Ce
maat de sağ ellerini kalplerinin üstüne koyarak, hep bir ağızdan "Hüü .. !"derler 
ve bayram son bulur. 

Dünden bugüne Nevruz, Bektaşilerce bir bayram olarak kabul edilmiştir. 21 Mart 
1.886 da "Sultan Nevruz bizim bayramımızdır.", "İhvan (canlar). Nevruzumuz mü
barek olsun!" diyen Derviş İzmirli Fahri Baba; "Bugün Sultan-ı Nevruz-ı Alidir." 
Diyerek Nevruz-ile Ali ilişkisini tek bir mısrada ifade etmektedir. Sultan-ı Nevruz 
Mart ayının nuru olarak kabul edilir ve bu gece ne dilek tutulursa kabul edildi
ğine inanılır. Şükrü Metin Baba şöyle der: 

"Akşamlar aşkolsun bayram gecesi, 
Bu ayın nurudur Sultan-ı Nevruz. 
Fazl-ı şahım budur dilek gecesi. 
Ne mübarek gündür Sultan-ı Nevruz .... " . 

(Onarlı. 2004: http://f27.parsimony.net/forum.htm.) 

Prof. Dr. Mehmet Eröz gözlemlerine dayanarak Alevi- Bektaşilerin Hıdırellez 

(6 Mayıs) ve Nevruzu kutladıklarını belirtir. Ona göre bazı Aleviler bu günü Hz. 
Ali nin doğum günü olarak kutlarken Silifke Tahtacıları Hz. Hüseyin'in doğum 
günü kabul ederler.(Eröz, 1977: 361) 

Sonuç olarak, tarihimiz ve kültürümüz, şuurumuzda yaşadıkça, Ti.irk milli şahsi
yetinin gelişmesine ve güçlenmesine de hizmet eder. Diğer Müslüman toplum
larda olduğu gibi. Türk topluluklarında da, bugün yaşayan Nevruz geleneği, ta
rihimizin ve kültürümüzün derinliklerine kadar uzanan bir değerdir. Tarihini ve 
kökenini bilmeyen ve bunların şuurunu taşıyamayan milletler, hafıza ve idrakle
rini kaybetmiş insanlara benzerler. Böyle bir durumda, milletlerin yükselmeleri 
ve milli vasıflarını korumaları mümkün olamaz. 

Yaşadığı her çağa, kendi kişiliğinin damgasını vuran, büyük Türk milletinin tari
hi ve kültürel değerlerini, gençliğimize en doğru ve güzel bir şekilde oğretmeli
yiz. "TÜRKİYE CUMHURİYETİNİN TEMELİ KÜLTÜRDÜR"diyen Gazi Mustafa 
Kemal. bu gerçeği açık bir şekilde belirtmiştir. 

Bu sebeple Nevruz gibi milli bir geleneğimiz, maalesef, milli birlik ve beraberli
ğimizi parçalamak isteyen yabancı ideolojilerin, aracı olarak kullanılmaya çalışıl
maktadır. Geçmişini bilmeyen, milli kqltürünü tanıınn.yan milletlerin, daima ya
bancıların bölücü fikirlerinin esiri ve kurbanı oldukl:1E, gC.rülEn bir gerçektir.· Kül
türüne, özüne yabancı, şuursuz, idraksiz ve aşağılık duygı;:arı içinde olan bir top
luluğun; "millet" olması, ileri hamleler yapması ve ça.Q:daşlaşması mümkün de
ğildir. Nevruz, milll birliğin ve beraberliğin vesilesidir. Yediden yetmişe çeşitli 
mezhep ve meşreplere sahip Türk insanı bu bayramı, hep birlikte kutlamaktadır. 
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